et sic cum eo pervenimus usque ad solarium Randimiri, et inde pervenimus ad Benam Pilosam, semper de loco in locum lapides superponentes [et] terra sulcantes. Et ab illo die quisquis infra os terminos laboravit ad nomen eius fecit, et qui noluit facere eum inde egecit, omnem X^{mam} laboracionis inde accepit. Et si aliquis infra os terminos aliquam capturam cervorum fecit, quartam partem sibi dedit. Nec permisit infra os terminos quemquam laborando perficere nisi ad suum nomen. Et ita prefatam omnem terram tenuit dum vixxit, et sic eam sibi vendicavit.

Igitur ego prefatus Oliva episcopus his me circumseptum testibus undique cernens, nec possit ultra resultare quin omnem veritatem recognoscerem que ab eis dicebatur. Evacuo iuri meo cum omni clero michi comisso Deo militanti in sede Vico de predicto castro Calaf omnibus alaudibus et terminis sibi pertinentibus, ut nec ego nec aliquis meorum successorum omnia predicta repetere audeat. Quod qui fecerit, et de suo proprio prescripta omnia in duplo componat et hec mea profesio vel evacuacio perenniter valitura consistat.

Facta professione vel evacuacione XII kalendarum setembrium, ano VIII regnante rege Eienrico.

Oliba episcopus SSS. Guifredus levita, qui et iudex, sub SSS, Guifredus levita SSS, Galindus sacricustus SSS, qui hanc profesionem vel evacuacionem fecimus et firmare rogavimus.

Sig+num Suniarium Arnaldum. Sig+num At Suniario. Sig+num Eraldum. Reimundus clericus SSS. Adalbertus iudex SSS. Salamon, sacer et iudex SSS. Petrus levita +. Arnallus monachus SSS.

Durandus sacer, qui hanc [profesionem vel evacuacionem roga]tus scripsit et SSS die et anno quod supra.

261

1039, abril, 26

Davant els jutges Adalbert i Guerau, i en presència de molts clergues i laics, l'ardiac Guillem de Sant Pere de Vic reclama a Miró de Sentfores i Eribau Guitard l'alou de Vilardepol, que era de la seu i que Eribau i el seu germà Guifré van vendre injustament a Miró. Guillem declara que té testimonis que afirmen que abans de la venda Eribau i Guifré van lliurar l'alou en propietat a la seu i el bisbe Borrell amb una escriptura al túmul del seu pare quan el bisbe el va absoldre. Eribau ho reconeix i afegeix que després van ratificar la donació a l'ardiac Riculf, antecessor de Guillem. Els jutges, en consens, confirmen a la seu la propietat de l'alou.

A ACV, cal. 6, doc. 1833.

Ed. * ORDEIG, *Diplomatari*, doc. 985.

In nomine Domini. In iudicio Adalberti atque Geraldii iudicum et in presentia Adalberti prepositi et Galindi sacriste, Ermengaudi Ermemiri, Ermemiri Quintile, Guadaldi Durandi, Isarni Tedfredi, Petri Goltredi, Cuzulini Guilielmi, Argemiri iterum Guilielmi, laicorum quoque Bernardi Eldrici, Mironis Guilielmi, Sallani Veltreganensi, Amalrici Olibe, Guilaberti Stavoli, iterum Guilaberti Mironis, Arnalli Ichile, Remundi Argemiri aliorumque plurimorum utriusque ordinis assistencium, petivit Guilielmus, archidiaconus sedis Sancti Petri, Mironem Salliforensem et Heriballum Guitardi pro alodio Sancti Petri de Villare de Paulo, quod iniuste vendiderat prefatus Heriballus et frater eius Guifredus prenotato Mirone, asserens prefatus archidiaconus se habere testes qui viderunt quando predicti fratres, ante venditionem quam fecerunt predicto Mironi, traderunt omnem vocem suam quam abebant quocumque modo in predicto alodio in iure proprietatis sedis Sancti Petri et in manus Borrelli episcopi cum quadam carta, scilicet supra tumulum patris sui, quando absolvit eum predictus pontifex. Sed volente archidiacono prelibato dare probacionem de hac re non fuit necesse ei, pro eo quod professus est predictus Heriballus fecisse se traditionem predicti alodii, ut premissum est, et professus est iterum fecisse se aliam iactionem cum fratre suo prelibato ex predicto alode post perfectam etatem prime sue etatis quattuordecim annorum in iure Sancti Petri et in potestate Riculphi, antecessoris archidiaconi predicti Guilielmi archidiaconi, intus in predicta sede ante venditionem quam fecerunt predicto Mironi. Idcirco, quia iure legalis preceptum est debere reservare sibi iudices exemplaria negotiorum pro compescendis controversiis ne ad futurum intencio moveatur, ideo nos prelibati censores ad sedanda gurgia litigancium fecimus hoc exemplar professionis manibus nostris et profitentis et testium aliquorum signis aliquorum subscriptionibus roboratam.

Quod actum est VI kalendas maii, anno Henrici regis octavo.

Sig+num Heriballi predictii, qui supradictam professionem feci quorum prenotatos iudices et alios utriusque persone viros, tali modo ut si ego aut quislibet alius hoc disrumpere voluerit predicta omnia in duplo componat et postea hoc professionis exemplar firmum persistat.

Geraldus ipodiacoanus atque iudex sub SSS. Adalbertus levita, qui et prepositus, SSS. Ermengaudus levita SSS. Sig+num Bernardi. Galindus sacricustus SSS. Guilielmus levita SSS. Sig+num Mironis. Sig+num Sallani. Sig+num Amalrici. Sig+num Guilaberti. Sig+num alio Guilaberti. Sig+num Arnalli. Sig+num Reimundi. Adalbertus iudex sub SSS. Oliba sacer, qui et caput scole, SSS. Ermemirus sacer sub SSS. Reimundus subdiaconus SSS. Bernardus ipodiachonus SSS. Gerbertus subdiaconus SSS. Ansulfus sacer SSS.

Benedictus subdiaconus, qui hoc scripsit et sub SSS. in prefato die vel anno.

262

1039, abril, 26

Els jutges Adalbert i Guerau, en la causa presentada per l'ardiacia Guillem de Sant Pere de Vic contra Miró de Sentfores i Eribau Guitard per l'alou de Vilardepol, exposen que han examinat els drets derivats del testament del difunt Guitard, pare d'Eribau i Guifré, i que han escoltat l'argument de l'ardiacia segons el qual els germans van posar l'alou sota el domini de Sant Pere, en mans del bisbe Borrell, i després el van lliurar a l'ardiacia Riculf, antecessor de Guillem. Com que els implicats reconeixen aquests fets, els jutges confirmen la propietat de l'alou a la seu.

A ACV, cal. 6, doc. 1833.

Ed. *ORDEIG, *Diplomatari*, doc. 985.

Aquest document i l'anterior fan referència al mateix judici. Tot i que tots dos figuren en un mateix pergami original i que de fet es poden considerar com un de sol (així ho fa Ordeig en la seva edició), nosaltres hem preferit presentar-los per separat per dues raons. La primera és pràctica: per mostrar millor les seqüències del procés judicial. Així es veu amb més claredat que el document anterior és la *professio* o declaració de l'acusat, de què es dedueix el millor dret de la part acusadora, i que aquest és l'equivalent a la sentència judicial, que en aquest cas és la confirmació del dret de l'acusació. La segona raó és diplomàtica: tots dos tenen les seves pròpies data i signatura, cosa que indica que en el moment de redactar-los van ser considerats dos documents interrelacionats però diferents.

Igitur, in Dei omnipotentis nomine, nos iudices hic adnotati, quos causa huius negotii fecit esse presentes, inspicientes negotium commotum esse inter predictos causantes, perspeximus voces utriusque partis, scilicet testamentum condam Guitardi, patris predictorum fratrum, manu ipsius punctiatim firmatum, sed ab eis quibus commissum fuit minime roboratum. Et insuper adlate sunt condiciones eiusdem testamenti in quibus adnotatum erat, quod edite fuerunt iamdicte condiciones ante discessum predicti Guitardi, et he voces a parte prefati archidiaconi, unde obtulit predictus Mironi exemplar quod edidit quondam Guifredus, iudex bone memorie, qui censuit eas nil valoris obtinere quod et nos ita rectum esse adfirmamus. Sed videns predictus archidiaconus non posse hoc petere vel adquirere per conditionem ipsius testamenti, affirmabat ante predictos iudices quod supradicti fratres tradiderant hoc alodium de Villare de Paulo, quod adveniebat eis per vocem condam Guitardi, patris eorum, sive per quamcumque vocem in iure dominationis Sancti Petri et in manus Borrelli episcopi, et postea, ut premissum est, in potestate Riculphi archidiaconi, precessoris prelibati Guilielmi. Et ideo, quia professi sunt ita se fecisse, sicut exemplaria eorum professionum declarant, nos confirmamus in iure proprietatis sedis Sancti Petri,

ut in eius iure inrevocabili modo legum eternitate maneat firmatum, pro eo quod per conlationem predictorum fratrum votive ac potencialiter pro certo invenimus predicte sancte Dei basilice esse concessum. [Au]t si quis ab eius iure aliquo modo sub quocumque fraudis ingenio auferre temptaverit, iram Dei et sacrilegis dampnum quod in sacris cannonibus est con[sti]tutum incurrat, et postea in iure predicte ecclesie hec nostra consignatio inconvulsibile robur obtineat.

[A]ctum est hoc VI kalendas maii, anno VIII Henrici regis.

Adalbertus iudex sub SSS. Geraldus ipodiatonus atque iudex sub SSS. Ermengaudus levita SSS. Isarnus sacer SSS. Bernardus ypodiatonus SSS. Gerbertus subdiatonus SSS. Ermemirus sacer sub SSS. Reimundus subdiatonus SSS. Oliba sacer, qui et caput scole, SSS. Ansulfus sacer SSS. Guilielmus levita SSS. Adalbertus levita, qui et prepositus, SSS. Galindus sacricustus SSS. Sig+num Bernardi. Sig+num Mironis. Sig+num Sallani. Sig+num Amalrici. Sig+num Guilaberti. Sig+num alio Guilaberti. Sig+num Arnalli. Sig+num Reimundi.

Benedictus subdiatonus, qui hoc scripsit et sub SSS. in prefato die vel anno.

263

1039, juliol, 26

Els esposos Ermemir i Bonamossa defneixen a l'ardiaca Guillem de Vic i els nebots del difunt bisbe Guadall de Barcelona un alou que l'ardiaca els reclama al pòrtic de l'església de Santa Cecília de Voltregà. L'ardiaca fonamenta la reclamació, avalada per una escriptura, en el dret del difunt Gotmar, la seva esposa, Garsenda, i el seu fill, el bisbe Guadall, i els nebots del bisbe. L'alou és format de vinyes i és al terme del castell de Voltregà, al lloc de Moixons, al comtat d'Osona.

A ACV, cal. 9, episc. I, doc. 83.

Ed. *ORDEIG, *Diplomatari*, doc. 990.

In nomine Domini. Ego Ermemir et uxori mee Bonamucia tibi domno Guilielmo archilevita. Manifestum est et multis cognitum quia petisti [nobis in] portico Sancte Cecillie, infra terminos de Veltragano, pro alaude quod nobis re[qu]irebas per vocem condam Gonmari et Gersindis femina et filio suo condam Guadallo episcopo suisque nepotibus, [quo]d nobis monstrasti omnes illorum voces per scripturam iuste roboratam, unde nos modo negare non possumus veritatem sed recognoscentes omnem rei veritatem simul damus nostras prof[essio]nes quod vestrum debet rectum fieri, sicut modo profiteamur per vocem quod exinde nobis monstrasti. Est namque hec omnia quod tibi et universis nepotibus Guadalli episcopi recognoscimus in comita[tu] Ausona, infra terminos

predicto castro, in loco vocitato Mocionos vel alio nomine que dicunt Avenalos, et sunt vineas complantatas. Et ideo per hanc vocem hoc vobis in vestro iure et [domin]atione tradimus potestate et manibus nostris confirmamus signis solitis punctiatim, ut qui hoc deinceps vobis ausus fuerit inquietare vel contradicere ad nihilum deveniat petitio ipsius et componat vobis predicta omnia in triplo et semper has professiones nostras et traditiones rerum maneant inconvulse.

Facte sunt has professiones VII kalendas augusti, anno VIII regni Henrici.

Sig+num Ermemir. Sig+num Bonamucia. Qui hoc profitendo firmare firmando rogavimus. Sig+num Gilabert. Sig+num Odegario. Sig+num Gischafre.

Ermemirus sacerdos scripsit et sub SSS in prefato anno vel die.

264

1039, setembre, 17

Davant el jutge Guillem i molts altres homes, Ramon Gausfred reclama al cabiscol Ponç un alou del lloc de Pujalt, al terme de Cruïlles, al comtat de Girona. Així com Ramon Gaufred argumenta que l'alou var ser del seu pare però no n'aporta cap prova, Ponç presenta testimonis que declararen que els tres darrers cabiscols, Ricari, Falcuci i Ponç, el van posseir durant més de trenta anys per feu i benefici de Santa Maria de Girona. Escoltats els testimonis, el jutge dona la raó a Ponç, i Ramon Gaufred ho reconeix i evacua l'alou.

[A] Original no localitzat.

B ADG, Cartoral de Carlemany, pàgs. 112a-114b. Còpia del segle XIII.

Ed. *MARQUÈS, *Cartoral*, doc. 229.

Pateat tam in presenti quam in futuro qualiter quidam homo nomine Raimundus Gaucefredi repetivit quemdam hominem Sancte Marie clericum nomine Poncium caput scole ex alodio quod iam dictus Pontius tenet per fevum Sancte Marie Gerunde sedis et eius episcopi nomine Petri. Ubi autem sit alodium satis potest esse notum, scilicet in Gerundensi comitatu, infra terminum parrochie Sancte Eulalie de Crudiliis, in loco qui vocatur Pevo Alto. Qualiter autem repetisset predictus Raimundus iam dictum alodium a iam dicto Poncio sit homini notum. Dicebat ergo predictus Raimundus quia hoc alodium, id est vineas et terras atque iacentem heremum pater suus tenuit et eius fuit. Per hanc vocem requirebat predictus Raimundus iam dictum alodium a iam dicto Poncio.

Hec autem repetitio acta fuit in presentia iudicis Guilielmi et Bernardi Tethmari et Guilaberti Guilielmi et Amati Dompnucii et Guilielmi Guiscardi et Gaucefredi Audegarii et Guilmundi de Petra Tallada et Raimundi Dalmatii

et Odegarii Aganoni et Gauzberti Mironis et Girberti Aimerici et Bernardi Bernardi seu Iohannes diachonus vel Guillaberti Bernardi et aliorum plurimorum hominum, quos nominare longum est. In istorum supradictorum hominum presentia repetivit predictus Raimundus iam dictum Poncium et protulit iam dictam vocem adversus eum, scilicet quod patris sui fuit et ipse tenuit iam dictum alodium et nullum aliud documentum veridicum neque probationem legitimam potuit proferre adversus iam dictum Poncium. Prenominatus autem Poncius protulit adversus iam dictum Raimundum e contra legitimos testes qui probarent quod Richarius, iam dicte sedis caput scole, et Falcucius, eius honoris successor, et Poncius, eque capud scole, tenuissent iam dictum alodium a plus quam XXX annis. Quibus testibus exhibitis et amplius quam XXX annis aptis probare quod iam dicti tres clerici tenuissent iamdictum alodem per fevum atque beneficium Sancte Marie talem fertur iam dictus iudex dedisse responsonem: «Video, dixit, quia iam dictus Poncius rectam vocem habet in hoc alodio et legale documentum profert de eo».

Quo autem comperto recognovit se iam dictus Raimundus iniuste repetisse iam dictum Poncium de hoc alodio et dixit se non amplius repetere illud, sed libenter se evacuare et in perpetuo iure Sancte Marie iam dicte sedis mansurum firmare eodem tenore ut nullus succedentium sibi in futuro tempore per vocem iam dicti Raimundi repetere predictas vineas atque terras Sancte Marie deditas atque heremi circumiacentias.

Prenominati alodii affrontaciones hec sunt: de parte orientis affrontat in summitate montis qui vocatur Cuch vel in alodio Sancti Micahelis de Crudilias et pervadit predictum alodium ex hac parte orientali iuxta ipsum alodium cultum vel heremum de Gaucefredo vel suis heredibus usque in fontem Paubrela; de meridie in medio rivo qui vocatur Riardo vel in alodio Sancti Felicis Gerunde vel Sancti Michahel de Crudilias vel in alodio Gauzberti Guilielmi de Empurias; de occiduo in alodio iam dicto Raimundo vel de Adalaz et heredibus eorum et pervadit per ipso segalar usque ad fontem de Aries vel in ipso rivo qui vocatur Bevedor; de parte vero circi affrontat in terminio de Canigages et deinde ascendit iam dictum alodium usque in summitatem prescripti montis quem vocant Chuc.

Quantum infra iamdictas affrontationes includitur sic evacuatio me ego iam dictus Raimundus in potestate Sancte Marie et prescripti Poncii dominio sine ullo malo ingenio atque enganno, ut amodo et deinceps firmiter teneat et quiete iam dictus Pontius et ius prelibate sedis omni tempore habeat atque possideat. Quod si ego evacuator aut ullus homo vel femina venero vel venerit irrumpere hanc evacuationem non valeam vel valeat vindicare quod requisiero vel requisierit, sed primum iram omnipotentis Dei incurram vel incurrat et Iuda Domini proditore in inferno porcionem obtineat et omnium episcoporum atque clericorum

excommunicationi subiaceat, deinde predictum alodium in duplo exsolvat et postea hec evacuationis scriptura firma permaneat omni tempore.

Acta evacuatio XV kalendas octobris, anno VIII regni Enrici regis.

Sig+num Raimundi Gaucefredi evacuatoris, qui evacuationem fieri iussi, firmavi et testibus firmare rogavi.

Sig+num Emerut quam vocant Tota, qui presentem scripturam evacuationis collaudavit atque firmavit et in ea predicto alodio in potestate iam dicte Sancte Marie et Poncii eius caput scole se evacuavit necnon et testibus firmare rogavit.

Sig+num Petrus. Sig+num Iohanne quem vocant Isarni. Sig+num Bernardi Guigoni. Sig+num Guillaberti. Sig+num proli Annanelg. Sig+num Ademar proli Guitardi. Sig+num Suniarii. Andreas presbiter (*Senyal*). Sig+num Suniarii Ervigio. Guilielmus sacer (*Senyal*), sancte Gerundensis presbiter (*Senyal*).

265

1039, setembre, 22

A canvi de cinc mancosos, Bernat Guifré evacua a Miró Recosind tots els seus drets sobre tres mujades i mitja de vinya al terme del castell de Copons que la difunta Ingilberga va deixar a Miró i que Bernat Guifré li disputava. Els marmessors o tutors intervenen afirmant que les vinyes formen part del llegat testamentari d'Ingilberga.

A ACA, Cancelleria, perg. Ramon Berenguer I, núm. 33.
Ed. *FELIU, SALRACH, *Els pergamins*, doc. 273.

In nomine Domini. Ego Bernardus Guifredi et Guilielmus archidiachonus et Guilabert Fruga atque Mironi Unifredi tibi Mironi Rechosindo. Manifestum est enim quia dimissit tibi domna Inguilberga modiatas III et media de vineas et ego Bernardus missit tibi eas in placito, et pro hoc dedisti michi manchossos V, et ego Bernardus sic me exvacuo de ipsas vineas in tua potestate ad facere quod volueris, quia nec ego nec nullusque omo tibi inquietare non pressummat; et qui hoc fecerit ipsas vineas in duplo tibi componat cum eorum inmelioracione. Et nos suprascripti tutores sic confirmamus ipsas vineas qui nobis adveniunt per manumissoria de condam Inguilberga defunta; sic confirmamus et consignamus eas, cum illorum termines et eorum afrontaciones sive cum exis et regressis earum, ad tum plenissimum proprium, ad omnia facere quod volueris. Et sunt ipsas vineas in chastro Choponos, ad ipsos vIGNALS qui fuerunt de Argemir [...] Et ista charta firma et stabilis permaneat modo vel omnique tempore.

Facta ista carta exvacuacione vel donacione X^{mo} kalendas october, ano VIII regnante Haianrigo rex.

Sig+num Bernardus, Wilielmus archidiachonus (*Senyal*), Sig+num Guilabert, Sig+num Mir Onofret, qui ista carta mandavimus scribere et testes firmare.

Sig+num Sendret de Montfalcon. Sig+num Iozfret Bernard. Sig+num Gerbert Senfret.

Reimundus presbiter scripsit et (*Senyal*) die et ano quod supra.

266

1039, desembre, 27

Folc Geribert dona al bisbe de Barcelona Guislabert i la seu el castell de Ribes, al terme d'Olèrdola, al comtat de Barcelona, amb el seu terme i les seves possessions en compensació pels danys que el seu pare va causar a la seu amb la possessió del castell.

A ACB, LA, IV, núm. 367, f. 157a-b.

Ed. CARRERAS, *Lo Montjuich*, ap. doc. 12. *BAUCELLS, *Diplomatari*, doc. 583.

In nomine Domini. Ego Fulcho Geriberti cum affectu totius bone voluntatis donator sum Domino Deo et Sancte Eulalie sedis Barchinone. Manifestum sit namque tam presentibus quam futuris quia recognosco et in veritate scio quod pater meus, domnus Geribertus quondam, dum adhuc viveret, fecit Domino Deo et Sancte Eulalie sedis predicte Barchinone maximam iniusticiam de ipso castro qui vocatur Ribas cum suis terminis et pertinenciis et adiacentiis eius. Ideoque ego Fulcho predictus, nolens obtemperare huic vanitati et iniusticie amplius que facta contra Deum altissimum, neque parvipendens curam tanti detrimenti sancte Dei Ecclesie, ob remedium anime patris mei iam dicti et parentum meorum et mei ipsius, reddo et delibero, dono et trado Domino Deo et Sancte Eulalie sedis Barchinone et domno Guilaberto, predicte sedis episcopo, predictum castrum de Ribas cum suis terminis et pertinenciis et adiacentiis eius, et cum omnibus turris et hedificiis que sunt constructe in termino iam dicti castrum aut adhuc ibi sunt construende. Est namque predictum castrum in comitatu Barchinonensi, in termino de Olerdula. Et advenit mihi ob parentum meorum vocem sive per quascumque voces. Habet namque terminum de oriente in termino castrum Erapruniani et Olivelle, de meridie usque in medium mare, de occiduo in Cubelles, de circio in ipsa franchitate de Olerdula. Quantum iste affrontationes includunt et isti termini, sic dono et reddo et trado: predicta omnia Domino Deo et predicte sedi et domno Guilaberto episcopo, et de nostro iure et dominatione in ius et dominationem predicte sedis et domni Guilaberti episcopi trado et confirmo ad proprium, ut licitum sit ei de predictis omnibus facere quemadmodum de aliis

munificentis iam dicte sedis. Verumptamen si ego donator aut aliquis homo utriusque sexus hanc donationem disrumpere temptavero aut temptaverit, nil valeat, sed extraneus ab omni societate christiane religionis componat aut componam predicta omnia in triplum cum omni sua inmelioratione. Et insuper hec donatio inconvulsa eternitatis federe et legum vigore valitura persistat.

Actum est hoc VI kalendas ianuarii, anno VIII regni Henrriici regis.

S+ Fulconi Geriberti, S+ Mirone, nos hanc donationem fieri iussimus et firmavimus et testibus firmari rogavimus.

S+ Mironis Lupisancii. S+ Olibani Agualti. S+ Rigualli Borrelli. S+ Mironis Seniofredi. S+ Bonifilii Seniofredi. S+ Isovardi Guadalli. S+ Bonutius presbiter. S+ Reimundus levite. + Guilelmus levita. S+ Seniofret presbiter. + Reimundus comes. Alamanno. + Girbertus. + Elizabet comitissa.

S+ Reimundi, levite et censoris, qui hoc scripsit et die et anno quo supra SSS.

267

1040, setembre, 17. Llaguarres

El bisbe Eribau d'Urgell es presenta davant el rei Ramir I d'Aragó, al castell de Llaguarres, i li reclama el bisbat de Ribagorça i Gistau, que el seu pare, el rei Sanç, va sostreure injustament del dret i domini de Santa Maria d'Urgell. Avala la reclamació mostrant l'escriptura de dotació a favor de Santa Maria que temps enrere va fer l'emperador Lluís el Pietós. Davant les proves aportades, el monarca restitueix a Santa Maria el dret i la potestat sobre el bisbat i hi afegeix la terra de Roda, que es va prendre als pagans en època del seu pare.

A ACU, perg. 331.

B ACU, perg. 332. Còpia del segle XIII.

C ACU, LDEU, I, f. 183r-183v, doc. 574. Còpia del segle XIII.

Ed. MARCA, *Marca Hispanica*, ap. 219; *BARAUT, «Els documents», V, doc. 525.

Notum sit omnibus omnibus qualiter venit Eribaldus Urgellensis episcopus ante domnum Ranimirum regem in locum castrum que vocatur Laquers et ibi querellabit se prefatus episcopus ante iam dictum regem de episcopatum Ripeturzense, eo quod iniuste abstulerat pater eius Sancius rex predictum episcopatum Ripeturzensem adque Gestabiensem de iure et dominationem adque diozesi ecclesie Sancte Marie Sedis Urgellensis. Et ostensum est tibi ad prelibato episcopo, per scribturam dotis que facta est sub Ludobico imperatore, quod predictus episcopatus Ripeturzensis adque Gestabiensis predicte sedis Sancte Marie omnimodis esse deberet.

Qua propter, in Dei eterni nomine, ego Ranimirus rex cognoscens uius regi veritatem et aprobans omnia vera esse que ostensa sunt a predicto episcopo uiusmodi assertione et aliorum auctoritate, restauro adque recupero prefatum episcopatum Ripacurzensem adque Gestabiensem in ius et potestatem iam dicte sedis Sancte Marie adque in perpetuum valiturum hoc esse modis omnibus confirmo. Preterea ego Ranimirus rex dono adque concedo et trado in ius et diozesim predicte sedis ecclesie perpetue Virginis Marie terram illam que a paganis diu fuit detenta, postea Deo iuvante a christianis est in diebus patris mei domni Sancii regis recuperata, illam scilicet terram que dicitur Rota cum omnibus sibi pertinentibus que nunc habet et deinceps abitura est. Denique sub iugo et trado predicto episcopo adque successoribus suis in sepe iam dicte sedis Sancte Marie matris ecclesie degentibus et iuri eorum in perpetuum accipio atque trado, [ut] pleniter ordinent adque dis[ponant] et cum Dei adiutorium sit illis detinendum et possidendum et Dei cum timore dispensandum adque regendum sine cuiuspiam inquietatione aut contradictione.

Ita ut nec ego nec ullus successor meorum adque nullus princeps, nullus comes, nullus iudex neque ulla magna parbaque persona aliquo vim aut invasionem facere audeat aut umquam in eodem episcopio facere presumat. Hec omnia predicta ego Ranimirus rex restituo et confirmo in potestate iam dicte sedis propter amorem Dei omnipotentis eiusque genitris gloriose hac perpetue Virginis Marie, ut simul ego cum patre meo rege Sancio absolbi mereamur a peccatorum vinculo. Quod si ego Ranimirus rex aut aliquis successorum meorum aut ulla magna parbaque persona venerim vel venerit contra hec scribtura vel contra ea que inibi sunt, non hoc valeam aut valeat bencicare sed componam [aut componat] ipsa omnia in duplum et insuper canonical[i sen]tentia feriatur.

Facta [est a]utem hec scribtura restaurationis adque confirmationis XV kalendas octobris, era millesima LXXVIII^a, anno ab Incarnati[one D]omini post millesimo quadregesimo.

(*Senyal*) Ranimirus rex, qui hec scribtura confirmo et testibus trado ad roborandum.

Signum + Suniero de Castello Galef. Signum + Garcia de Gudili. Signum + Sanz Apo. Signum + Gigelmi Apo. Signum + Lope. Signum + Sancio Fortuniones. Signum + Arnal de Foratata. Signum + Bernard Galindo. Signum + Belenger Burrelli. Signum + Bernard Reimon. Signum + Arnal Trasbere. Signum + Arnal Miri de Tuste. Signum + Reimon Daco. Signum + Baldubin Guadal. Signum Bernard Gigelmi comite +. Borrelus scolasticus (*Senyal*). Remon Loretio (*Senyal*). Wifred Sala sus SSS. Ermemirus sacer SSS. Signum + Galindoni monachi.

Et ego Eximinus scribtor, qui hanc cartam scribsi per iussionem domni mei Ranimiri regis et de manu mea hoc signum (*Senyal*) feci.

268

1040, setembre, 24. Barcelona

Guifré, jutge de Barcelona, amb el concurs de nobles i eclesiàstics, i davant la porta de l'església de Sant Just de Barcelona, dirimeix un conflicte entre el bisbe Guislabert i Eliarda de Gelida, senyora de Cervelló, pel cobrament del delme de Sant Boi de Llobregat, que el bisbe afirma que és un dret de l'església d'aquell lloc, mentre que Eliarda sosté que ho és del seu castell de Cervelló. El plet es resol a favor d'Eliarda, amb l'evacuació corresponent del bisbe, després de la declaració d'un testimoni que assegura que Bonfill, pare d'Eliarda, va percebre el delme durant més de trenta anys.

A ACA, Cancelleria, perg. Ramon Berenguer I, núm. 43.

Ed. *FELIU, SALRACH, *Els pergamins*, doc. 283.

Ad noticiam tam presentium quam futurorum. Ego Guifredus, nutu Dei Barchinonensium iudex, deducere volo qualiter aput civitatem Barchinona, ante hostia e[cclesie] Sancti Iusti, sub isto porticu, instantibus Geraldo, Gerundensium vicecomite, et Guilelmo Montis Serratensis et Udalgero, et Bernardo Gelmiri et Reimundo Reco[sindi], et Guadallo Adalberti et Petro Iuvani, et Ermemiro sacrista et Reimundo Borrelli et Bonucio Pauli, clericis, aliisque multi, mota est accio inter Guilabertum episcopum et Elliardem feminam. Petebat namque Guilabertus episcopus iam dictam Elliardem dicens quod iniuste decimas quasdam tulerat quae erunt iuris ecclesiae Sancti Baudilii, et quod per tempus L annorum et amplius fuerunt possesse ab ecclesia Sancti Baudilii. Ad quod respondens predicta Elliardis dixit: [hae] quoque decimae quas recipio et dicitis iuris esse aeclesiae predictae Sancti Baudilii, infra terminum sunt mei castri Cervilionis, ideoque non videtur mihi quod iuris debeant esse predictae aeclesiae sed castri mei predicti. Unde ego Guifredus iam dictus, subtus legum auctoritate vidensque [tantum] rei altercationem, iudicavi quod Guilabertus episcopus comprobasset ydoneis testibus quatinus predictae decimae, quae dicebantur iuris esse iam dictae aeclesiae, possessae fuerint ab eadem predicta aeclesia Sancti Baudilii, infra terminum castri predicti, per tempus XXX anorum, sciente Elliarde predicta aut Bonofilio, patre suo. Et si ita comprobare potuisset, fuisset predictae decimae iuris et dominationis aeclesiae iam dictae Sancti Baudilii; et si facere nequevisset, expiasset conscienciam suam sacramento Elliardis iam dicta quod, ipsa sciente aut sciente Bonofilio, patre suo, non fuerunt acceptae predictae decimae, unde causabantur a iam dicta ecclesia Sancti Baudilii per tempus XXX annorum, infra terminum iam dicti castri Cervilionis. Et si ita fecisset Elliardis iam dicta, melius debebant esse predictae decimae iuris iam dicti castri quam predictae aeclesiae, quoniam lex est: si quis intra terminos alienos per absentiam

sive per ignorantiam domini partem aliquam forte possederit, amittat domino reformandam. Verumtamen quia defecerunt testes a parte domni Guilaberti episcopi predicti, expiavit Elliardis predicta conscienciam suam sacramento per quendam hominem Guilelmum Iohannis dicens ita: iuro ego Guilelmus Iohannis vicae dominae meae Elliardis predictae, primo per Deum Patrem omnipotentem, trinum in personis et in Deitate unum, et per altare consecratum Sancti Saturnini Martiris Christi, quod situm est in ecclesia Sancti Vincentii, quae est in comitatum Barchinonensem, infra terminum castri Cervilionis, quod predicta Elliardis nescivit quod ipsae decimae, unde altercatia est, fuisset accepte per vocem Sancti Baudilii per tempus XXX annorum, infra terminum castri Cervilionis, et quod ipsa similiter nescivit quod in presentia patris sui Bonifilii acceptae fuissent praedictae decimae per tempus XXX^a annorum, sicut supradictum est, sicut ille Bonifilius scivisset. Ideoque ego Gislibertus, gratia Dei Barchinonensis episcopus, una cum collegio canonicorum meorum, exvacuo me de predictis decimis unde causabamur in potestate iam dictae Elliardis, et neque ego neque alius successorum meorum te predicta Elliardis de iam dicta petitione aut posteritatem tuam requirere iniuste presumant aut presumat. Quod si fece[ro] aut fecerit, nil valeat, sed componam aut componat in vinculum libram auri puri. Et insuper hoc maneat firmum.

Actum est hoc VIII kalendas octobris, anno X regni Henrici regis.

+ Guislibertus, gracia Dei episcopus +. S+ Ermemirus levita et sacriste. S+ Bonutius presbiter. S+ Bernardi Gelmiri.+ S+ Guadalli Adalberti. + Bernardus.

S+ Remundi, levitae et censoris, qui hoc scripsit et die et anno quo supra, cum litteris superpositis in linea XVII, subscripsit.

269

1040, novembre, 30

Els comtes Ermengol III d'Urgell i Ramon IV de Pallars Jussà pacten una convenença per posar fi a les disputes que tenen per Llimiana. Ramon rep Llimiana d'Ermengol i Ermengol defineix a Ramon totes les reclamacions que li fa. A més a més, acorden que Ramon donarà a Ermengol quaranta unces d'or anuals per aquesta convenença.

A ACA, Cancelleria, perg. Ramon Berenguer I, núm. 48.
Ed. *FELIU, SALRACH, *Els pergamins*, doc. 287.

In Dei nomine. Hec est conveniencia que est facta inter Ermengaudum, comitem de Urgello, et comitem Raimundum Paliarenssem. Accepit prefatus Rai-

mundus comes Liminiana per iam dicti comiti Ermengaudi, et iam dictus comes Ermengaudus definit ad predicto comite Raimundo propter hoc omnes querelas quas habebat de eum in retro de Liminina, eo modo ut amplius ei hoc non rancuret ullo modo. Et insuper convenit predictus comes Ermengaudus ad iam dicto comite Raimundo ut donet ad illum per unoqueque anno super ista conveniencia XL^a uncias auri de Eneas.

Actum est hoc II kalendas december, anno X^o regii Enrici.

+num Ermengaudus comes +, +num Raimundi comiti +, qui hanc convenienciam fecimus et firmavimus et ad testibus firmare fecimus.

+num Arnallus Mironi de Tost. +num Petro Mironi de Pontis. +num Guitardi Guilelmi de Midiano. +num Miro Mironi de Muro. +num Bernardi Guilelmi de Bellera. +num Bertrandi Atonis de Montaniana. +num Alamannus Altemiri.

Vitalis sacerdos rogatus scripsit et (*Senyal*) die et anno que prefixo.

270

[1036-1040]

Arnau Mir de Tost, Miró Guillem, vescomte, Guifré, jutge, i Ramon Arnau, escollits com a jutges pel bisbe Eribau d'Urgell, prenen disposicions sobre la manera de procedir de les parts en el conflicte que enfronta el bisbe amb el comte Ramon IV de Pallars Jussà.

A ACU, perg. 333.

Ed. *BARAUT, «Els documents», V, doc. 530.

Iudicaverunt iudices Arnaldus Miro de Tost et Miro Guilelmi vicecomes et Guifredus iudex et Remundus Arnaldi helecti ab Eribaldo episcopo quod primam comotionem unde dicit Raimundus comes quod prenotatus Heriballus episcopus commovit ei et iniuste, ut racionabiliter inquirat prelibatus comes et si convincere potuerit predictum Heriballum, aut per professionem eius aut per testes sufficientes contra eundem episcopum, debet Heriballus pontifex prefatus primus facere directum Remundo comiti iamdicto de ipsa prima commotione et de ipsos malos quos fecit ei per ipsam commotionem primam, et si ita non fecerit iamdictus comes debet se expiare supra nominatus Heriballus per sacramentum, si comes predictus recipere voluerit, et postea comes predictus debet facere iusticiam pontifici prescripto de ipsis ecclesiis episcopatus sui et de omni alio malo qui fuit factus ecclesie Sancte Marie Sedis ipsius et ipsi pontifici per ipsam commotionem et de ablatione ecclesiarum episcopatus sui.

271

1041, març, 11

Orúcia dona a Santa Maria d'Urgell i la canònica l'heretat que té a la coma de Sant Climent, al lloc de Nargó, al comtat d'Urgell, amb la condició que ella i els seus descendents la retinguin i en lliurin la meitat dels fruits a la seu. La donant va perdre l'heretat en un judici, però va presentar querella per recuperar-la davant la comtessa Constantça i homes bons, clergues i laics, reunits a la seu de Santa Maria, i ho va aconseguir.

[A] Original no localitzat.

B ACU, LDEU, I, f. 84r-84v, doc. 235. Còpia del segle XIII.

Ed. *BARAUT, «Els documents», V, doc. 535.

In Dei nomine. Ego Orucia femina donatrix sum domui Sancte Marie. Manifestum est quidem quomodo ego Orucia veni in sedem Sancte Marie iam dicte Urgellensis ecclesie ubi querelavi me de mea hereditate qua perdideram par iudicium in presencia domne Constancie comitisse bonorumque hominum clericorum, hi sunt Senifredus sacrista et Miro Calvucii et aliorum, et laicorum, hi sunt Guitardus Arnalli et Jozbertus Guilelmi et multorum aliorum predictam meam hereditatem recuperavi. Ideoque per hanc scribturam donacionis mee dono ipsam meam hereditatem, excepto terciam partem que pertinet ad comitissam iam dictam, predicte domui Sancte Marie seu eius cannonice. Et est ipsa hereditas terre, vinee, mansiones, orti cum sibi pertinentibus in comitatu Urgelli in loco que dicitur Nargo ad cumam Sancti Clementis, que mihi adveniunt per genitricem meam seu par legitimam vocem. Et affrontant terre cum prescribtis omnibus de una parte, id est oriente, in monte Turp, de meridie in monte Albano, de circio in monte Azredol, de occidente in ecclesia Sancte Eulalie. Quantum iste affrontaciones includunt sic dono iam predicta omnia Sancte Marie predicte seu eius cannonice cum exitibus et regressiis suis, in tali modo ut dum vixero ego Orucia teneam et donem medietatem de fructu predicte Sedi seu cannonice; similiter posteritas mea tali modo teneat ut fructus medietatem sicut dictum est reddat. Quod si ego Orucia aut aliqua persona hanc scribturam quam tradidi de meo iure in potestatem Sancte Marie seu eius cannonice propter remedium anime mee et matris, que mihi fuit nomine Matro, ne venerim aut venerit aliquo modo inquietandum non hoc valeam aut valeat vindicare, sed componam aut componat hec prescribta in duplum et insuper quod fuerit melioratum, et hec donacio persistat modo omnique tempore.

Facta scribtura donacionis V idus marcii, anno X ab Henrici regimine.

Sig+num Orucia, que hanc donacionem fecit et firmavit et firmari rogavit.

SSS. Seniofredus presbiter. Sig+num Guitardi. Sig+num Arnalli Guillelmi. Sig+num Ermemiri.

Borrellus scolasticus die et anno quo supra.

272

1041, abril, 2

Davant la comtessa Constança, el seu fill Ermengol III, comte d'Urgell, diversos magnats i Suredred, jutge de la Cerdanya, compareixen els germans Guillem, Ramon, Geribert, Rodlan i Arnau, que disputen al seu germanastre Guitard l'alou de Vilaplana. Guitard respon que el va adquirir en judici de Riquilda, mare dels querellants, que el retenia. En resposta, Guillem i els seus germans afirmen que l'alou no era de la seva mare, sinó del seu pare, Arnau, que el va heretar dels seus pares, el va perdre a causa d'un homicidi pel qual va ser obligat a abandonar el comtat d'Urgell i el va recuperar més tard de mans del comte Ermengol I, que el va perdonar. Guitard replica que Arnau va vendre l'alou de la seva mare sense permís i que després la va abandonar injustament. Els altres germans, però, responen que la va abandonar per força, ja que tenia la lepra i havia de viure apartada dels homes. Com que Guitard es basa en aquests fets per justificar la possessió de l'alou, els germans argumenten que fa més de cinquanta anys que van passar i que, per tant, els drets pupillars han prescrit (Lex Visigothorum, IV.3.2). Testimonis que presenten els germans i que ha requerit el jutge ho corroboren, i, tot i que Guitard no ho accepta i es retira del judici, el jutge, per mandat de la comtessa i d'acord amb les facultats que li dona la llei (Lex Visigothorum, II.1.25), assigna l'alou als germans.

A ACU, perg. 338.

Ed. *BARAUT, «Els documents», V, doc. 539.

Notum sit omnibus hominibus presentibus atque futuris, qualiter venerunt omnes nomine Wilelmus Arnaldus cum ceteris fratribus suis Raimundo et Geriberto et Rodlando et Arnaldus. Isti iam dicti venerunt in placito ante domna Constantia comitissa et filium eius Ermengaudum comitem Urgellensi et in presentia nobilium virorum ibidem adsistentium, idest Arnaldus Mironi Tostensis et Gonbaldus Matronensis et Isarnus Caputensis et Borrellus Taravallensis et eius Geraldus, et Ugo Wilelmi Lavancensi et fratres eius Gocbertus et Witardus et Wilelmus, et Gonbaldus de Ribelles et Senderedus iudex Ceritanensi qui iussus est iudicare, causas audire et legibus diffinire. In istorum supra dictorum presentia venerunt predicti fratres et petierunt alium fratrem illorum nomine Witardum per illorum alaudem de Villa Plana et eis contendit illorum hereditates iniuste et violenter.

Ad hec respondit Witardus: «Ego adquisivi eum in placito de potestate matri vestra nomine Richel qui eum retinebat». Et illi ad hec dixerunt: «Ipsum alaudem non fuit de matre nostra sed de patre nostro nomine Arnaldus, qui eum adquisivi per vocem parentorum suorum, et postea amisit eum per homicidium quam fecit et fuit egectus de omnem terram Urgelli. Et postea reverti in comitatum et venit ad mercedem comiti Ermengaudi, prolem Borrelli comiti, et reddidi ipsum alaudem in sua potestate per suum beneficium et dimisit ei ipsum homicidium». Contra hec respondit Witardus: «Arnaldus vendidit alaudem matris mee in ipsa Rua violenter absque volumptate et consilium matris mee et postea relinquit eam iniuste». Ad hec responderunt ceteri fratres: «Necessitate compulsus relinquit ea quia dispersa erat a lepra et degecta ab aliis hominibus»; propter hoc iam dictus Witardus voluit petere fratres suos propter possessionem patris illorum. Et illi ad hec responderunt: «Quinquaginta annos habet et amplius hec omnia supradicta factum est»; ad hec proclamat Witardus vocem pupillaria.

«Unde nos Wilelmus Arnaldus et Raimundus cum ceteris fratres qui sumus de patri vel matri, predictus iudex nos interrogavit diligenter si possumus probare contra vocem pupillaria ad fratrem nostrum Witard de hec omnia sua, petitionem que quinquaginta annos habeat transactos vocem pupillaria lex sopiri decrevit quinquagenarium numerum. Et nos habemus veridicos testes nomine [...]».

«Nos simul in unum damus testimonium iuramus per trinum et unum Deum et super altare Sancti Andree qui est situs infra domum Sancti Petri, nos vidimus et audivimus et de presente eramus quando condam Arnaldus abuit factum ipsum homicidium et ipsum alaudem de ipsa Rua venditum, simul cum uxore sua nomine Ermengarda perdiderunt illorum facultates, et fuit degectus predictus Arnaldus de comitate Orgelli et dum reversus fuit invenit ea degecta per chasum lepra ad hec necessitate compulsus relinquit ea, et abet quinquaginta annos transactos et amplius que hec omnia facta sunt».

Et ego Senderedus iudex reminiscens legem quem precepit in Liber Iudicum «illos annos in pupillorum accionibus computandos esse censemus quibus videlicet illorum pater aut mater rem charuisse noscuntur, id est, ut ex eo tempore cum pupillaribus annis usque ad quinquagenarium numerum suma pertendat».

«Et nos predicti testes iuramus quia ipsas facultates amissas vel perditas fuerunt de alaudem de illa Rua vel de ipsum de Villa Plana transactos annos quinquaginta habet et amplius, et iuramus omnia et in omnibus quia verum est». Et dum debuit predictus Witardus recipere istas provas extraxit se absque consultu de predicto iudice et noluit eas recipere».

Et ego Sendredus iudex per iussionem iam dicta comitissa et per legalem preceptum quem continet in Liber Iudicum, nam si «una pars testes adduxerit et dum oportuerit eorum testimonium deberi recipi pars altera de iuditio se absque

iudice consultu substraxerit liceat et iudici prolatos testes accipere et quod ipsi testimonio suo firmaverint ille qui eos protulit sua instantia consignare. Nam ille qui fraudulenter se de iudicio sustulit producere testem alium omnino erit illicitum». Et ego Sendredus iudex recipio hunc sacramentum et consigno ipsum alaudem de Villa Plana in potestate de Wilelm Arnald et de Raimundo Arnald vel de ceteris suis fratres exceptus iusta hereditate de Witard, et ipsas alias ereditates a ceteris fratribus in perpetim abituras.

Facta ista consignatione IIII nonas aprilii, anno X^{mo} regnante Aianricho rege.

Eico sacer, qui ista consignatione scripsit et SSS cum litteras superpositas in verso XVI et dampnatas in XIII, die et prenotato tempore.

273

1041, abril, 11

Lluís i la seva esposa, Eliarda, venen a Ermengol Oruç i la seva esposa, Bonadona, una terra del lloc de Quinçà, a Provençana, al comtat de Barcelona. Tenen la terra per un préstec no retornat que van concedir a Pere Llop. Tal com estableix la llei, i després de la intervenció d'un jutge, fan la venda pel preu que estableix una comissió d'experts.

A ACB, perg. 1-1-260.

Ed. *BAUCELLS, *Diplomatari*, doc. 599.

In nomine Domini. Ego Ludhoici et uxori mea Illiardis femina venditores sumus tibi Ermengaudus Orucii et uxori tue nomine Bonadona, emptoribus. Per hanc scripturam vendicionis nostre vendimus vobis terra, que est in territorio Barchinone civitatis, in Promciana, in locum vocitatum Quinciano. Advenit nobis [per c]artam pigneris vel per ullasque voces. Affrontat namque de parte circi in terra de Bonifilie [et in] terra de Remundo et sunt dextros de ista parte XVI et medio, de aquilonis in terra de iam dicto Remundo, de meridie in strata publica et sunt dextros ab ista parte XV et de medio, de occiduo in torrent. Quantum iste affrontaciones includunt, sic vendimus vobis: predicta terra ab integre, qui nobis advenit per cartas pigneris quod nobis fecit Petrus Lupi cum suos heredes propter debitum mancosos IIII ceptis et medio de auro, quod nobis reddere debuerant ad placitum constitutum et minime fecerunt. Postea admonuimus eos ultra placitum et nihil nobis profuit. Quapropter, insistente iudice Guisado et idoneis viris, adpretiatum fuit ab eis valere hoc pignus mancosos VI de auro de manu Heneas. Quod vos emptores hoc pretio nobis dedistis integriter. Est manifestum. Quem vero predicta terra, que vobis vendimus, de nostrum iure in vestrum tradimus dominium et potestatem, cum exiis et regressiis eius, ad vestrum plenissimum

proprium. Quod si nos venditores aut aliquis homo utriusque sexus contra hanc vinditione venerit aut venerimus ad inrumpendum, non hoc valeat aut valeamus vendicare, set componat aut componamus vobis predicta terra in dupplum cum omni sua imelioratione. Et in antea ista venditio firma permaneat omni tempore.

Actum est hoc III idus aprelis, anno X regni Henrici regis.

S+num Ludhoici, S+num Illiardis femina, nos qui hanc venditionem fecimus et firmare rogavimus.

S+ Bonifilius levita. S+ Guisadus iudex SSS. S+num Atoni Piper. S+ Guilelmus Peliler. S+num Guilelmus Guilera.

S+num Bellihominis, cognomento Geraldus, levita, exarator, et SSS sub die et anno prefixo.

274

1041, maig, 29

Davant un tribunal que presideixen els bisbes Eribau d'Urgell i Arnulf de Ribagorça, amb l'assistència de molts clergues i nobles, la comtessa Constança, vídua del comte Ermengol II d'Urgell, acusa l'abat Guillem i els monjos del monestir de Sant Serni de Tavèrnoles de posseir injustament els delmes i les primícies de la parròquia de Iel, sufragània de Santa Eugènia de la Torre. Guifré, però, mandatari de l'abat, respon que el comte va deixar en testament Santa Eugènia al monestir i que la parròquia tenia els delmes i les primícies de Iel per la donació que va fer el comte Sunifred II el dia de la seva consagració. Els bisbes demanen llavors a la comtessa si té millors documents o testimonis per oposar a aquest argument, i respon que no. En conseqüència, el tribunal sentència que els drets han de restar en possessió del monestir, de manera que la comtessa evacua la parròquia de Santa Eugènia i tots els seus delmes i les seves primícies.

[A] Original no localitzat

B ACU, Cartulari de Tavèrnoles, doc. 18, f. 7v-8v. Còpia del segle XII.

C BC, ms. 729, PASQUAL, *Monumenta*, IX, f. 18 i 46. Còpia del segle XVIII.

D AMM, Papers PLANDOLIT, Còpia del Cartulari de Tavèrnoles, p. 21. Còpia del segle XIX.

Ed. VILLANUEVA, *Viaje X*, ap. 33. *SOLER, «El cartulario», doc. 27.

In iudicio domni Eriballi, episcopi Sedis Urgellensis, et in presentia Arnulfi, episcopi Ripacurcensis, et aliorum plurimorum nobilium clericorum et laicorum, id est, Suniarius archilevita et Radulfus archisacit et Guillelmus archilevita et Seniofedus sacri custus et Miro sacer et Helisabet comitissa et Dalmaz vices comes et Guillelmus, frater Reinardi, et Guifredus proli Ollemar, et Iozbert proli Guillem, et Erald Guadall, vel ceterorum plurimorum bonorum hominum qui in ipso

iudicio redisebant adlata est quedam querimonia a Constantia comitissa contra Guillelmum abbatem et fratribus eius in cenobio Sancti Saturnini degentes quod iniuste tenuissent parrochiam de Iel cum villulis in circuitu eorundem; et respondit Guifred, qui est mandatarius et adsertor de iam dicto abbate vel monachis suis: «Hoc namque, domna, quod tu postulas ad abbate iam dicto, vir tuus domnus Ermengaudus comes dimisit pro anima sua ad cenobium iam dictum et tu et alii manumissores atque helemosinarii rogasti cartam scribere et testes firmare»; quo audito, predictus pontifex et ceteri qui in ipso iudicio aderant interrogaverunt prefatum Guifred: «Quomodo, inquit, est verum?». Respondit Guifred iam dictus: «Ermengaudus comes iam dictus dedit ecclesiam Sancte Eugenie cum decimis et primiciis suis prefato cenobio et has decimas quas modo requirit comitissa iam dicta sunt de prefata ecclesia Sancta Eugenia per donacionem Seniofredi comitis et per dotem atque cosecracionem quod Nantigisus episcopus fecit ad diem dedicacionis baselice Sancte Eugenie». Et antestites prelibati hoc audito interrogaverunt comitissa prefixa si haberet voces ampliores unde se defenderet, kartas aut testimonia sufficientissima, et illa respondit hoc minime se abere quia inquisivit et non invenit. Quamobrem domnus Eriballus episcopus et ceteri qui supra scripti sunt postquam viderunt et audierunt voces quod Guillelmus abbas predictus ostendit, in ipso placito dederunt iudicium ut sine inquietudine de nullo homine debere permanere hec omnia quod ei comitissa querelavit in potestate cenobii Sancti Saturnini et abbatis presentibus et futuris in secula permansurum.

Idcirco, in Dei nomine. Ego Constantia comitissa recognosco me simulque exvacuo in vestrorum iudicio de vos supra nomitati presules sive ceteris predictis de ecclesiam Sancte Eugenie cum decimis et primiciis suis cum ecclesiis sibi subiectis, qui est in comitatu Orgello in villa vocitata Torre. Affrontat predicta ecclesia et parrochia de parte orientis in flumine Valerie, a parte meridiana in villa Cabrisax et de occidentis in serra Merdosa, de parte circi in prato Stargania sive in ipsa Cerdannola. Sicut iste affrontaciones ambiunt et includunt sic recognosco et exvacuo me ego Constantia comitissa iam dicta in potestate Sancti Saturnini et abbate iam dicto de omnes voces meas quod ibi requisivi sive querelavi, exceptus ipsam decimam partem de ipsum decimum de ipsa parrochia iam dicta; sed et ego Constantia hoc adprobare non posum nec hodie nec post hodie nec in nulloque placito neque per testes, per scripturas neque per ullam legalem adprobationem ad opus meum vindicare non posse sed iniuste et absque lege eam petivi.

Facta recognicione vel exvacuacione IIII^o kalendas iunii, anno X regnante Aenrico rege.

Sig+num Constantia comitissa, qui hanc recognicionem vel exvacuacionem rogavi scribere et testes tradidi ad roborandum. Eriballus episcopus +. + Arnallus, gratia Dei episcopus. Suniarius archilevita SS. Miro sacer SS. Rodolfoarii sacer. +

Guillelmus archilevita. Sig+num Dalmaz vices comes. Sig+num Guillem Ramon. Sig+num Guifred Ollemar. Sig+num Iozbert.

SS Sidela, presbiter monachi, qui hanc exvacuacione rogatus scripsit et subscripsit cum literis dampnatis in X^o IIII^o verso, die et anno quod supra.

275

1042, gener, 29. Terrassa

Davant Bernat Amat, custus de Terrassa, i d'altres, reunits en audiència a l'església de Sant Pere d'Ègara, Guadamir, fill de Moro, compareix per querellar-se contra Domnuç per haver venut injustament i contra la llei un alou de Moro. En compensació pel dret que l'assisteix, Guadamir rep de Domnuç quatre numos d'or, renuncia a la querella i fa carta de seguretat a Domnuç per la qual ja no li reclamarà res més.

A. AHCT, perg. I-34.

Ed. SOLÀ, *Relíquies*, núm. 33. *PUIG, RUIZ i SOLER, *Diplomatari*, doc. 34.

In iudicio divino Bernardus Amatus, custus Terracia, et in audiencia Bernardus Minestral et Miron Atone et Guilielmo Guilmon et Guad[am]iro presbiter et Bonefilii Sesmon et Iohanes Stefanus et Rikarius presbiter et aliorum virorum qui inde aderant ad eclesia Sancti Petri Egara venit omo nomine Guadamirus, prole Moro, et apetivit ibi omo nomine Donnocius, quo modo tenuit alaudem de prememoratus Moro et venundavit illum iniuste et absque leie. Propterea venit iamdictus Guadamirus in supradicto placito et accepit ibi directum de suo iamdicto alodio, id est numos IIII auro bono placibile. Et ego Guadamirus, prole Moro, sic me esvachuo supradicta qu[e]rimonia de iamdicto alode in supradicto placito, ut non pertimescas me supradicto Donnucio nec nullus vivens [homo ut]riusque sexus, nec odie nec post odie neque in nulloque placito, vel ab odierno die et tempore quietus adque liberus et secur[us perm]aneas sine ulla inquietudine. Et qui contra ac ista securitate venerit pro inrumpendum aut ego venero aut nullus vivens om[o ut]riusque sexus, non hoc valeat vindichare, set componat aut componam tibi in vinculo solidos CC de arientum ex moneta curribile perpetim abitura. Et inantea ista pacifichacione seu esvacuacione firma permanead omnique tempore.

Facta securitate IIII kalendas februarii, anno XI regnante Enrici regi.

Sig+num Guadamirus, qui ista securitate fecit et firmare rogavit.

Sig+num Mironi Minn[...]. Sig+num Miro Guerra. Sig+num Bernardus Minestral. Sig+num Geriberto.

S+ Guadamirus levita scripsi et die et anno quod supra.

276

1042, febrer, 13

Els germans Amat i Guisalmar venen al sacerdot Geribert una terra de la parròquia de Sant Andreu de Palomar, al lloc de Vilapicina, al territori de Barcelona, que posseïxen per un préstec no retornat concedit a Esteve i Guisla. La venda es fa d'acord amb la llei, per manament del jutge i per un preu que estableïxen un grup d'homes honestos.

A ACB, perg. 1-4-126.

Ed. *BAUCELLS, *Diplomatari*, doc. 619.

In nomine Domini. Ego Amatus et Guisalmarus, uterque fratres, nos simul in unum, venditores sumus tibi Geribertus presbiter, emptori. Per hanc scripturam vend[icion]is nostre vendimus tibi peciola I de terra. Que est hec omnia in territorio Barchinonense, in terminio de Vilapecina, in parrochia Sancti Andree. Que affrontat u[n]i[ve]rsa omnia de parte circi in terra de te emptore, de aquilonis in terra de Guadallo, de meridie in terra de te emptore, de occiduo in terra de Bonadonna femina. Advenit nobis hec omnia per cartam in pignorationis quod nobis fecit nobis Stefanus et uxor sua Guisla per mancuso I ceptino et sestercio I de froment et quartera I de hordeo. Hec omnia eis prestavimus et illis nobis retdere debuerant ad placitum constitutum et minime fecerunt. Et nos amonuimus eos plures vices ut retdidissent nobis istum debitum, et expectavimus eos ultra placitum constitutum anno VII et amplius et nichil nobis profuit. Idcirco consistente subterius roborate iudice et honestis viris, id sunt, Ansuallus sacer et Bonucius Iagint et Cherucio de Romaned et Suniefredus Floridio, sic vendimus tibi prenotata omnia cum omnia pretaxata quantum per scriptas afrontaciones includunt, simul cum exios et regressios earum, totum ab integrum, in aderato et definito precio mancuso I de auro et medietate de ipsa espleta de laboracione qui ibi est de isto anno qui iam preterit. Quod tu emptor precium nobis dedisti et nos vinditores manibus nostris recepimus. Et nichil de ipso precio aput te emptore non remansit. Est manifestum. Quem vero predicta omnia, que tibi vendimus, de nostro iure in tuo tradimus dominium et potestatem, ab omni integritate, ut quiquid exinde facere vel iudicare volueris, liberam in Dei nomine abeas plenam potestatem, cum exios vel regressios earum, a tuum plenissimum proprium. Quod si nos vinditores aut ullusque omo utriusque sexus qui contra hanc venditionem ad inrumpendum veniat, non hoc valeat vindicare, sed componat aut nos componamus tibi iam dicta omnia in duplo cum omnem suam in melioracionem. Et in antea ista vendicio firma permaneat omnique tempore.

Facta vendicione idus februarii, anno XI regni Henrici regi.

S+ Amatus, S+ Guisalmarus, nos qui ista vendicio fieri iussimus et firmamus et testes firmare rogavimus.

S+ Bonucius Iagint. S+ Cherucio de Romaned. S+ Remon. S+ Suniefredus Floridio. S+ Guilelmus. S+ Ermengaudus. S+ Ansovallus presbiter.

S+ Gerbertus presbiter, qui hec scripsi et SSS die et anno quod supra.

277

1042, abril, 23. La Granada

Diversos testimonis donen fe, a l'altar de Sant Cristòfor de l'església de la Granada, al comtat de Barcelona, al Penedès, que el puig del Mal Consell i l'alou que va ser del difunt Ellemar i Sulmó són propietat de la seu de Barcelona, que en va ser desposseïda per Bernat sense sentència judicial.

[A] Original no localitzat.

B ACB, LA, IV, f. 154a-b, doc. 362.

Ed. *BAUCELLS, *Diplomatari*, doc. 627.

Aquest document i el pròxim corresponen al mateix judici.

Iuramus nos testes his nominibus: Suniarius et Guilelmus et Geribertus et Hugo et Miro et Bonutius et Ollomar et Ssegudo, primo per Deum Patrem omnipotentem, trinum in personis et in deitate unum, et per altare consecratum Sancti Christofori, cuius ecclesia sita est in comitatu Barchinonense, in Penitense, prope ipsam turrem de ipsa Granada, quod sub nostra presentia vidimus tenere et possidere ipsum pugio qui vocatur Malconsel, et ipsum alodium quod Ellemari, condam hominis, fuit et de Sulmo ad Deusdedit, episcopum Sedis Sancte Crucis Sancteque Eulalie, per vocem predictae sedis, sicut resonat in ipsis scripturis ecclesie Sancti Cucuphatis cenobii et Sancti Michaelis et predictae sedis, cum adiutorio Savarici condam et filiorum suorum Bonifilii clerici et Sulmo et Dominici, ad laborationem faciendam in predicto alodio ad opus predictae sedis, sine querela et proclamatione ullius hominis. Et hoc vidimus tenere et possidere, sicut superius dictum est, priusquam Sendredus aut Bernardus, filius eius, aliquid possedissent in predicto alodio. Et sic postea a Bernardo predicto privatum fuit predictum alodium et predictum pugio Malconsel de iure et potestate predictae sedis absque audientia iudicantis.

Actum est hoc nono kalendas madii, anno XI regni Henrici regis.

S+ Suniarii, S+ Guilelmi, S+ Geriberti, S+ Mironis, S+ Bonutii, S+ Ollimari, S+ Ssegudi, S+ Ugoni, nos hoc testimonium iureiurando confirmavimus.

Guilelmus archidiaconus +. Udalardus vicecomes +. S+ Bernardi Guifredi. S+ Bonifilii Guilelmi. S+ Remundi Ermenardi. S+ Seniulli. S+ Mironis Cisalani. S+ Ecardi. S+ Ardenchi. + Bernardus. S+ Isovardi Guadalli.

Per hoc testimonium nos iudices subterius annotati, quorum instancia actum est hoc, et quia iam dicta omnia scimus iuris et dominationis esse debere iam dicte sedis Barchinone, consignamus ea omnia predicta in ius et dominationem sedis predicte Sancte Crucis Sancteque Eulalie sub predicto die et anno.

S+ Guisadus iudex, qui hoc recepit testimonium. Adalbertus iudex, qui hoc testimonium recepit et sub SSS. S+ Bonutius presbiter SSS.

S+ Reimundi, levite et iudicis, qui hec scripsit et cuius instantia acta sunt hec et die et anno quo supra et qui hoc testimonium recepi.

278

1042, abril, 27

Bernat Sendred i la seva muller, Quixol, evacuen, donen i restitueixen a Déu i la seu de Barcelona, en mà del bisbe Guislabert, l'església de Sant Miquel i el monestir de Sant Cugat del Vallès els drets que tenen sobre el puig del Mal Consell, prop de la Granada, al Penedès, al comtat de Barcelona.

[A] Original no localitzat.

B ACB, LA, IV, f. 154b-c, doc. 363.

Ed. *BAUCELLS, *Diplomatari*, doc. 628.

Aquest document està relacionat amb la declaració judicial de l'anterior, i de fet n'és conseqüència.

In nomine Domini. Ego Bernardus Sendredi una cum coniuge mea Chixulone femina exvacuatores et donatores et redditores sumus Domino Deo et Sancte Cruci Sancteque Eulalie Sedi Barchinone in manu Guilaberti, episcopi predicte Sedis. Per hanc scripturam donationis nostre et exvacuationis et redditionis, reddimus et donamus et tradimus et confirmamus Domino Deo et Sancte Cruci Sancteque Eulalie sedi predicte, et ecclesie Sancti Michaelis Barchinonensis, et tibi Guilaberto episcopo, et ecclesie Sancti Cucuphatis cenobii, quantum iuris eius esse debet ipsum pugio qui dicitur Malconsel, cum suis terminis et cum suis hedificiis et cum terris et vineis, cultis et heremis, et cum ipsa ruvira et arboribus varii generis et pratis et pascuis. Sunt hec omnia in comitatu Barchinonense, in Penitense, prope ipsam Granatam. Et habent terminum de parte aquilonis in terris et vineis que fuerunt Aianrici vel heredum suorum, de meridie in ipsa strata, de occiduo similiter, de circio in strata et in terra Guitardi Navionis vel heredum suorum. Quantum iste affrontationes includunt, sic tradimus et donamus et reddimus: predicta omnia Domino Deo et Sancte Cruci Sancteque Eulalie sedi predicte, et ecclesie Sancti Michaelis Barchinone, et tibi Guilaberto episcopo, et ecclesie Sancti Cucuphatis

cenobii, quantum iuris eius esse debet, et de nostro iure in ius et dominationem predictarum ecclesiarum et Guilaberti episcopi predicti, sicut superius dictum est, tradimus et confirmamus ad faciendum exinde quemadmodum de aliis munificenciis ecclesiasticis licitum est facere. Quod si nos donatores et redditores aut aliquis homo utriusque hoc disrumpere voluerimus aut voluerit, nichil valeat, sed componamus aut componat predicta omnia in triplum predictis ecclesiis cum sua inmelioratione. Et insuper hoc maneat firmum omne per evum.